
 

REGIONE PIEMONTE BU47 24/11/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 3 novembre 2022, n. 2055 
Adempimenti contabili connessi alla Determinazione dirigenziale n. 1767/A1419A/2022 del 
29/09/2022 relativa al coinvolgimento dell'Associazione il Villaggio dei Bambini ODV (C.F. 
97792690014) nell'organizzazione degli spazi e dei servizi per la giornata di incontro con le 
famiglie del Servizio regionale per le adozioni internazionali del 1°ottobre 2022. Impegno di 
spesa di complessivi euro 1.224,00 sul capitolo .... 
 
 

 

ATTO DD 2055/A1419A/2022 DEL 03/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  Adempimenti contabili connessi alla Determinazione dirigenziale n. 

1767/A1419A/2022 del 29/09/2022 relativa al coinvolgimento dell’Associazione il 
Villaggio dei Bambini ODV (C.F. 97792690014) nell’organizzazione degli spazi e 
dei servizi per la giornata di incontro con le famiglie del Servizio regionale per le 
adozioni internazionali del 1°ottobre 2022. Impegno di spesa di complessivi euro 
1.224,00 sul capitolo 141862 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
annualità 2022, e relativa liquidazione a favore di Associazione il Villaggio dei 
Bambini (codice beneficiario 379214). 
 

 
Premesso che la Direzione regionale Sanità e Welfare, in attuazione di quanto disposto con L.R. n. 7 
del 29.06.2018 s.m.i., esercita le funzioni precedentemente afferenti all’Agenzia regionale per le 
Adozioni Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Politiche per i 
bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Regione 
Piemonte; 
 
richiamata la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall’ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - 
adempimenti connessi all’art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018”; 

 
vista l’esigenza di realizzare un incontro con tutte le famiglie che hanno adottato con il Servizio 
regionale per le adozioni internazionali adottive e con le coppie in attesa attraverso l’organizzazione 
di una giornata di festa proponendo un momento di confronto e di condivisione di esperienze tra gli 
operatori del Servizio regionale per le adozioni internazionali e le stesse famiglie; 
 
dato atto che, per iniziativa di un gruppo di genitori accomunati da un percorso adottivo svolto con 
il Servizio regionale per le adozioni internazionali e spinti dal desiderio di impegnarsi attivamente 



 

in favore dei minori in difficoltà, è stata costituita l’Associazione il Villaggio dei bambini ODV 
(C.F. 97792690014) con sede in Corso Giambone 46/13 - 10135 TORINO, iscritta nella sezione 
"Organizzazioni di Volontariato" del RUNTS con determinazione dirigenziale n. 318/A1419A/2022 
del 24/02/2022; 
 
visto il Decreto legislativo 03/07/2017 n. 117 recante “Codice del Terzo Settore, a norma dell’art. 1, 
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e s.m.i., che riconosce il “valore e la 
funzione sociale degli enti del terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato” e ne 
promuove lo sviluppo anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province 
autonome e gli enti locali; 
 
dato atto che l’Associazione il Villaggio dei bambini ODV si è resa disponibile nell’essere coinvolta 
nell’organizzazione della giornata di incontro del 1° ottobre 2022, con determinazione dirigenziale 
n. 1767/A1419A/2022 del 29/09/2022 è stata affidata alla stessa la gestione degli spazi e del 
servizio di animazione per i bambini presenti, riconoscendo il rimborso delle relative spese per un 
importo massimo di € 5.000,00 dietro presentazione di idonea documentazione, presentata in forma 
di nota di rimborso firmata digitalmente dal legale rappresentante e trasmessa via pec, allegando 
relativi giustificativi di spesa; 
 
dato atto che l’Associazione il Villaggio dei bambini ODV con nota firmata digitalmente e agli atti 
del Settore A1419A con prot. n. 00039730/2022 del 24/10/2022 ha chiesto il rimborso della 
complessiva somma di euro 1.224,00 per le seguenti spese sostenute:  

• messa a disposizione degli spazi e della struttura denominata “Palatenda” presso l’Agriturismo 
Stella Polare di Villanova D’Asti per la complessiva somma di € 976,00 IVA inclusa;  

• servizio di animazione realizzato dall’associazione Verde e Blu presso l’Agriturismo Stella 
Polare di Villanova D’Asti per la complessiva somma di € 248,00; 
 

 
dato atto che con nota prot. n. 00040052/2022 del 26/10/2022 l’Associazione il Villaggio dei 
bambini ODV ha trasmesso altresì copia dei bonifici effettuati a favore dell’Agriturismo Stella 
Polare di Villanova D’Asti e dall’Associazione Verde e Blu; 
 
ravvisata pertanto la necessità di procedere ad impegnare a favore dell’Associazione il Villaggio dei 
bambini ODV (C.F. 97792690014 – cod. ben. 379214) con sede in Corso Giambone 46/13 - 10135 
TORINO, codice beneficiario 379214 la complessiva somma di euro 1.224,00 sul capitolo 141862 
del Bilancio finanziario gestionale 2022-20242, annualità 2022, che presenta idonea disponibilità, la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021.  
 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 



 

concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i "Codice del Terzo Settore"; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R n. 1 - 4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• la Determinazione dirigenziale n. 1767/A1419A/2022 del 29/09/2022 "Coinvolgimento 
dell'Associazione il Villaggio dei Bambini ODV (C.F. 97792690014) nell'organizzazione 
degli spazi e dei servizi per la giornata di incontro con le famiglie del Servizio regionale 
per le adozioni internazionali"; 

 
 
DETERMINA  
 

• di prendere atto che l’Associazione il Villaggio dei bambini ODV con nota firmata 
digitalmente e agli atti del Settore A1419A con prot. n. 00039730/2022 del 24/10/2022 ha 
chiesto il rimborso della complessiva somma di euro 1.224,00 per le seguenti spese sostenute 
nell’organizzazione degli spazi e dei servizi per la giornata di incontro con le famiglie del 
Servizio regionale per le adozioni internazionali che si è svolta il 1°ottobre 2022:  
◦ messa a disposizione degli spazi e della struttura denominata “Palatenda” presso 

l’Agriturismo Stella Polare di Villanova D’Asti per la complessiva somma di € 976,00 IVA 
inclusa;  

◦ servizio di animazione realizzato dall’associazione Verde e Blu presso l’Agriturismo Stella 
Polare di Villanova D’Asti per la complessiva somma di € 248,00; 

 
• di procedere ad impegnare a favore dell’Associazione il Villaggio dei bambini ODV (C.F. 

97792690014 – cod. ben. 379214) con sede in Corso Giambone 46/13 - 10135 TORINO, 
codice beneficiario 379214, la complessiva somma di euro 1.224,00 sul capitolo 141862 del 
Bilancio finanziario gestionale 2022-20242, annualità 2022, che presenta idonea disponibilità, 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 
• di provvedere alla liquidazione della somma predetta ad avvenuta adozione della presente 

determinazione; 
 

• di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte 
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D.Lgs. 33/2013. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – T.A.R. 
rispettivamente entro 120 e 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo. 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 



 

dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


